Os salários dos empregados pertencentes à categoria profissional convenente serão reajustados, a partir de 

1º de novembro de 2025, mês da assinatura desta convenção coletiva de trabalho, pela aplicação dos índices 
abaixo descritos: 

a) Para os empregados que percebam salários, praticados em 1º de novembro de 2024, até o valor de 
R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais), inclusive, aplicar-se-á reajuste pelo percentual de 5,10% (cinco 

inteiros e dez centésimos por cento), a partir de 1º de novembro de 2025; 

b) Para os empregados que percebam salários, praticados em 1º de novembro de 2024 em valores 
superiores a R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais), concede-se um aumento no valor fixo de R$ 448,52 
(quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), a partir de 1º de novembro de 2024, 

podendo os empregadores, por meio de negociação livre e direta com seus empregados, nessa situação, 
aplicar valores maiores que o ora avençado. 

§ 1º - As partes, em caráter excepcional, fixam, para as categorias abaixo arroladas, os seguintes pisos 

salariais, já incluídos os reajustes previstos no caput desta cláusula, para vigorarem no período de 1º de 
novembro de 2025 a 31 de outubro de 2026: 

a) Servente - R$1.649,91 (MIL SEISCENTOS e QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA e UM 
CENTAVOS) por mês; 

b) Vigia - R$1.700,00 (MIL e SETECENTOS REAIS) por mês; 

c) Meio Oficial - R$1.895,87 (MIL OITOCENTOS E NOVENTA e CINCO REAIS E OITENTA E SETE 

CENTAVOS) por mês; 

d) Oficial - R$2.418,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS) 
por mês. 

§ 2º - Fica estabelecido que, para se obter o valor-hora dos pisos acima fixados, deve ser efetuada uma 
simples operação aritmética, ou seja, deve-se dividir o respectivo valor-mês por 220 (duzentos e vinte). 

§ 3º - Ficam automaticamente compensadas as antecipações ou reajustes salariais espontâneos que tenham

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ABONO DE FÉRIAS 

Com o objetivo de estimular a assiduidade ao trabalho, as empresas e empregadores concederão aos seus 
empregados um abono de férias anual, independentemente do abono constitucional, da seguinte forma:  

A) Para os que percebem até R$1.673,18 (mil seiscentos e setenta e três reais e dezoito centavos), o 

abono será igual a 80 (oitenta) horas de trabalho, a serem calculadas sobre o salário contratual;  

B) Para os que percebem acima de R$1.673,18 (mil seiscentos e setenta e três reais e dezoito 
centavos), o abono será igual a 80 (oitenta) horas de trabalho, a serem calculadas sobre a porção do salário 

equivalente a R$1.677,01 (mil seiscentos e setenta e sete reais e um centavo) 

§ 1º - Somente farão jus ao abono de férias ora ajustado os empregados que demonstrarem assiduidade no 

período aquisitivo das férias, completado durante a vigência deste acordo, entendendo-se por assiduidade a 
do empregado que houver faltado ao serviço até, no máximo, 3 (três) vezes durante o período aquisitivo das